МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«Волковичская основная школа»

________________________________________________________________

ПРИКАЗ
20.01.2023года       № 07-а

Об утверждении плана перехода

МБОУ «Волковичская основная школа»

по реализации ФОП

В соответствии с Федеральным законом от 24.09.2022 № 371-ФЗ «О внесении изменений в Феде-

ральный закон "Об образовании в Российской Федерации", статьѐй 1 Федерального закона "Об обяза-

тельных требованиях в Российской Федерации"», с федеральными государственными образовательны-

ми стандартами и соответствующими федеральными основными общеобразовательными программами,

приказываю:

1. Утвердить План перехода МБОУ «Волковичская основная школа» по реализации ФОП (Прило-

жение 1).

         2. Утвердить Дорожную карту по разработке ООП на основе федеральных основных общеобразо-

вательных программ в МБОУ «Волковичская основная школа»  (Приложение 2).

3. Рабочей группе разработать проект рабочих программ основных образовательных программ на-

чального общего и основного общего образования и проекты календарных планов работы в МБОУ

«Волковичская основная школа»до 11.05.2023 года в соответствии с Положением о рабочей группе по

разработке рабочих программ и календарных планов работы МБОУ «Волковичская основная школа».

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор      О.Л. Тюлягина

УТВЕРЖДАЮ

Директор

МБОУ «Волковичская основная школа»

_____________ О.Л. Тюлягина

Приказ № 07-а от «20» января 2023г.

План

перехода МБОУ «Волковичская основная школа» по реализации ФОП

№п/п Мероприятие Ответственный  Срок реализации

1 Создание рабочей группы. Распределе-

ние ответственности между членами

рабочей группы.

Ответственный  по УР

О.В.Филипенкова

Январь 2023

2 Разработка и утверждение плана-

графика перехода на ФОП.

Ответственный  по УР

О.В.Филипенкова

Январь 2023

3 Изучение нормативных документов по

переходу на ФОП.

Администрация, учи-

теля

Январь-август 2023

4 Проведение педагогического совета

«Переход на ФОП»

Директор школы Тю-

лягина О.Л.

Март 2023

5 Разработка ООП НОО,ООО в соответ-

ствии с ФОП

Ответственный  по УР

О.В.Филипенкова

До 31.08.2023

6 Утверждение ФОП Директор школы Тю-

лягина О.Л.

31.08.2023

7 Корректировка локальных актов ОО

(положение о рабочих программах,

ВСОКО, текущем оценивании, проме-

жуточной аттестации)

Администрация шко-

лы

До 31.08.2023

8 Пройти курсы повышения квалифика-

ции педагогов по ФОП

Ответственный  по УР

О.В.Филипенкова

Апрель, май 2023

9 Проведение мониторинга материально-

технической базы ОО

Директор школы Тю-

лягина О.Л.

Февраль 2023

10 Формирование плана закупки учебни-

ков по ФОП

Ответственный по

библиотеке Антоннко-

ва Н.А.

Апрель 2023

11 Провести родительское собрание «Пе-

реход на ФОП»

Ответственный  по УР

О.В.Филипенкова

Апрель 2023

№п/п Мероприятие Срокисполнения Результат Ответственный

1.Организационно-управленческоеобеспечение

1.1 Создание рабочей группы по приведению

ООП в соответствие с ФООП.

Январь2023г

ода

Приказ о создании рабочей группы по приведе-

нию ООП в соответствие с ФООП.

Директор школы,

Ответственный поУР

 Учителя-предметник (всего 6 учителей: 2 на-

чальная школа, 4 основная)

«Нормативно-

правовыедокумен-

ты,регламентирующиепереходнаФООПс01.09

.2023г.»

Учителя -предметники

1.2. Проведениеродительскихсобранийсцелью ин-

формирования родителей оФООП и необходи-

мости приведенияООП уровней образованияв-

соответствиесФООП

Февраль2023

года

Протоколродительскогособрания1–4-хклассов.

Протоколродительскогособрания5–9-хклассов.

Ответственный поУР,

классныеруководите-

ли

1.3. Проведениеродительскогособрания Май2023года Протоколродительскогособраниядля Ответственный поУР

 длябудущихпервоклассников,  будущихпервоклассников,

 посвященногообучениюпоФГОС  посвященногообучениюпоФГОС классный

 НОО иООПНОО,  иООПНОО, руководитель1

 соответствующейФООПНОО  соответствующейФООПНОО класса

1.4. Проведениеродительскогособрания

для будущих пятиклассников,посвященного

обучению по ФГОСООО и ООПООО,

соответствующейФООПООО

Май2023года Протоколродительскогособраниядлябудущих

пятиклассников,посвященногообучениюпоФГОС

ОООиООПООО,

соответствующейФООПООО

Ответственный поУР,

классный руководи-

тель 5класса

1.5. АнализдействующихООПнапредметсо

ответствияФООП

Январь–

апрель2023года

Аналитическая справка по

каждойООПуровняобразованиясвыводамиосоотве

тствии требованиям ФООП ирекомендациями по

приведению всоответствиесФООП

Ответственный поУР,

Рабочаягруппа

1.6. Анализ перечня учебников напредмет соответст-

вия новому ФПУ,

выявлениеучебни-

ков,которыеисключеныизперечняинуждаются

взамене

Январь –

февраль2023

года

Перечень учебников, исключенных изФПУипод-

лежащихзаменессентября2023 года

Ответственный поУР,

ответственный за биб-

лиотеку

1.7. Перспективный перечень учебни-

ков,которыешколенеобходимозакупить до сен-

тября2023 годадляобеспечения реализации

ООП всоответствиисФООПиновымФПУ.

Февраль–

март2023года

Переченьучебниковдляиспользования в

образовательномпроцессеприреализацииООПуров

ней образованиявсоответствиисФООП-

на2023/24учебный год

Ответственный поУР,

ответственный за биб-

лиотеку

1.8. Мониторингобразовательныхпотребно-

стей(запросов) обучающихся и родителей (за-

конныхпредставителей) для проектирования

учебных планов НОО, ООО в части, форми-

руемой участникамиобразовательных отноше-

ний, ипланов внеурочной деятельности-

НОО,ООО.

Февраль–

март2023года

АналитическаясправкаответственногопоУР.

АналитическаясправкаответственногопоВР

Ответственныйпо УВР

2.Нормативно-правовоеобеспечение

2.1. Формирование банка данныхнормативно-

правовых документовфедерально-

го,регионального,муниципальногоуровней,об

еспечивающихвнедрениеФООП

Январь –

сентябрь202

3года

Банк данных нормативно-правовыхдокументов

федерально-

го,регионального,муниципальногоуровней,обес

печивающихвнедрениеФООП

Директор шко-

лы,ответственныйпоУ

Р.

2.2. Изучениедокументовфедерально-

го,регионального уров-

ня,регламентирующихвведениеФООП

Втечениевсегоперио

да

Листы ознакомления с документамифедерально-

го, регионального уров-

ня,регламентирующимивведениеФООП

ответственныйпоУР,

ответственныйпоВР.

2.3. Внесение изменений в программуразвития

образовательнойорганиза-

ции(принеобходимости)

До1сентября

2023года

Приказовнесенииизмененийвпрограммуразвити

яобразовательнойорганизации

Директоршколы

2.4. ВнесениеизмененийидополненийвУстав обра-

зовательной организации(при необходимости)

До1сентября

2023года

Уставобразовательнойорганизации Директоршколы

2.5. Разработка приказов, локальныхак-

тов,регламентирующихприведениеООПвсо

ответствиес ФООП

Январь-

февраль2023года

Прика-

зы,локальныеакты,регламентирующиеприведение

ООПвсоответствиесФООП

Директор шко-

лы,ответственныйпоУР,

ответственныйпоВР.

2.6. Внесениеизмененийвлокальные

актысучетомтребованийФООП

Январь–

август2023года

Положениеоформах,периодичности,порядке теку-

щего контроляуспеваемости и промежуточнойатте-

стацииобучающихсяс

учетомсистемыоценкидостиженияпланируемыхрез

ультатоввФООП.

Положениеорабочейпрограммесучетом внедрения

федеральныхбазовыхрабочихпрограммидр.

Директор шко-

лы,ответственныйпоУР,

ответственныйпоВР.

2.7. Утверждение ООП, приведенных всоответст-

виесФООП,назаседаниипедагогического сове-

та

До1сентября

2023года

Протоколзаседанияпедагогическогосовета.

Приказ обутвержденииО-

ОП,приведенныхвсоответствиесФООП

Директоршколы,ответственн

ыйпоУР

3.Мероприятиясодержательногохарактера

3.1. ПриведениевсоответствиецелевогоразделаОО

ПНООс ФООПНОО:

- анализпланируемыхрезультатоввООП НОО

иприведениевсоответствиес ФООПНОО;

- анализ системы оценкидостижения

планируемыхрезультатов ООП НОО

иприведениевсоответствиесФООПНОО

Январь–март2023года ЦелевойразделООПНООвсоответств

иисФООПНОО

ответственныйпоУР

Рабочаягруппа

3.2. ПриведениевсоответствиецелевогоразделаОО

ПООО с ФООПООО:

- анализпланируемыхрезультатов в ООП

ООО и приведение всоответствиесФО-

ОПООО;

- анализ системы оценкидостижения планируе-

мыхрезультатов ООП ООО иприведениевсоот-

ветствиесФООПООО

Январь–март2023года ЦелевойразделООПОООвсоответств

иисФООПООО

ответственныйпоУР

Рабочаягруппа

3.4. Приведение

всоответствиесодержательногоразделаООПНО

ОсФООПНОО:

 внесение в ООП НООфедеральных базо-

вых рабочихпрограммпоучебнымпредме-

там

«Русскийя-

зык»,«Литературноечтение»,«Окружающийм

ир»;

 анализпрограммыформированияУУД в

ООП НОО и приведение всоответствиес

ФООП НОО

Март2023года СодержательныйразделООПНООвсоответствии

с ФООПНОО.

Федеральные базовые рабочиепрограммы-

поучебнымпредметам

«Русскийя-

зык»,«Литературноечтение»,«Окружающиймир»в

составеООПНОО.

ПрограммаформированияУУДвсоответст-

виис ФООП НОО

ответственныйпоУР.

Рабочаягруппа

3.5. Приведениевсоответствие содержательногораз-

делаООПОООсФООПООО:

 - внесение в ООП ОООфедеральных базовых

рабочихпрограммпоучебнымпредметам: «Рус-

скийязык»,«Литература»,

«История»,«Обществознание», «Геогра-

фия»«Основы безопасности жизнедеятельности»

- анализпрограммыформированияУУД в ООП

ООО и приведение всоответствие с ФООПООО

Март2023года СодержательныйразделООПОООвсоответствиисФ

ООПООО.

Федеральныебазовыерабочиепрограммыпоу

чебнымпредметам

«Русскийязык»,«Литература»,

«История»,«Обществознание»,

«Геогра-

фия»и«Основыбезопасностижизнедеятельности»

всоставеООП

ООО.

ПрограммаформированияУУДвсоответствиис ФО-

ОПООО

ответственныйпоУР.

Рабочаягруппа

3.6. АнализрабочейпрограммывоспитаниявООПНОО

и приведение в соответствие

сфедеральнойрабочейпрограммойвоспитанияФО

ОПНОО

Март2023года РабочаяпрограммавоспитаниявООП НООвсоот-

ветствиисфедеральной рабочейпрограммойвос-

питанияФООПНОО

ответственныйпоУР,

ответственныйпоВР,

Рабочаягруппа

3.7. Анализ рабочей программывоспитания в ООП

ООО иприведение в соответствие сфедераль-

нойрабочейпрограммой

воспитанияФООПООО

Март2023года РабочаяпрограммавоспитаниявООПООО в соот-

ветствии с федеральнойрабочей программой вос-

питанияФООПООО

ответственныйпоВР,

Рабочаягруппа

3.8. Приведение

всоответствиеорганизационногоразделаООПНО

О сФООПНОО:

- выборвариантаучебногоплана ФООПНОО;

- формирование календарногоучебного графика

с учетомФООП;

- составление плана

внеурочнойдеятельностисучетомнаправлений

внеурочнойдеятельности и форморганиза-

ции,указанныхвФООП НОО;

- анализ плана

воспитательнойработыООПНООиприведениевс

оответствие с федеральнымпланом воспита-

тельной работы вФООПНОО

Апрель2023г

ода

ОрганизационныйразделООПНООвсоответствиис

ФООП НОО.

Учебныйпланнаосновеварианта

учебногоплана ФООПНОО.

Календарныйучебныйграфиксучетом

ФООПНОО.

План внеурочной деятельности сучетом направле-

ний внеурочнойдеятельностииформорганиза-

ции,указанныхвФООПНОО.

Календарный план воспитательнойработывсоот-

ветствиис федеральнымпланом воспитательной

работы вФООПНОО

ответственныйпоУР,

ответственныйпоВР,

Рабочаягруппа

4.Кадровоеобеспечение

4.1. Анализкадровогообеспечениявнедрения

ФООП. Выявлениекадровыхдефицитов

Февраль–

март2023года

ответственногопоУР Директор шко-

лы,ответственныйпоУР

4.2. Диагностика

образовательныхпотребностейипрофессиона

льныхзатруднений педагогическихработни-

ков образовательнойорганизации в условиях

внедренияФООП и федеральных базовыхра-

бочихпрограмм

Февраль–

март2023года

Аналитическаясправказаместителядиректорап

оУР

ответственныйпоУР

4.3. Разработка и реализация плана-графика кур-

совой подготовкипедагогических работни-

ков,реализующихфедеральныебазовыерабочи

епрограммы

Январь2023г

ода

Планкурсовойподготовкисохватомв100 процентов

педагогическихработни-

ков,реализующихфедеральные базовыерабочиепро-

граммы.

АналитическаясправкаответственногопоУР

ответственныйпоУР

4.4. Распределениеучебнойнагрузкипедагогов

научебныйгод

До25августа

2023года

Приказобутвержденииучебнойнагрузкина

учебный год

Директор шко-

лы,ответственныйпоУР

5.Методическоеобеспечение

5.1. Внесениевпланметодическойработы мероприя-

тий пометодическому обеспечениювнедрения-

ФООП

Январь2023г

ода

Планметодическойработы.

Приказовнесенииизмененийвпланметодической

работы

ответственныйпоУР

5.2. Корректировкапланаметодическихсеминароввну

тришкольного

повышения квалификациипедагогических ра-

ботниковобразовательной организации сориен-

тациейнапроблемывнедренияФООП

Январь–

февраль2023

года

Планметодическихсеминароввнутришкольного

повышенияквалификации педагогических работ-

ников образовательнойорганизации

ответственныйпоУР

5.3. Изучениенормативныхдокументов по внедре-

нию ФООПпедагогическимколлективом

Январь–май2023 го-

давсоответствии

спланамиШМО

ПланработыШМОучителей -

предметников

ПротоколызаседанийШМО

ответственныйпоУРучи-

теля -предметники

5.4. Обеспечение

консультационнойметодическойподдержкипедаг

огов по вопросамреализациифедеральных базо-

вых рабочихпрограмм

Втечениевсегоперио

да

ПланработыШМОучителей -

предметников.

ответственныйпоУРучи-

теля -предметники

5.5. Формирование пакета

методическихматериаловпотемереализацииОО

П

НООвсоответствиисФООПНОО

Втечениевсегоперио-

дареализацииООП

НОО

Пакетметодическихматериаловпотеме реали-

зацииООПНООвсоответствиис ФООП НОО

ответственныйпоУРучи-

теля -предметники

5.6. Формированиепакетаметодических материалов-

потемереализацииООП

ОООвсоответствиисФООПООО

Втечениевсего пе-

риодареализацииО-

ОПООО

Пакетметодическихматериаловпо

темереализацииООПОООвсоответствиисФООПОО

О

ответственныйпоУРучителя

-предметники

5.7. Формирование планафункционирова-

нияВСОКОвусловиях реализации

ООП всоответствиисФООП

До1сентября

2023года

ПланфункционированияВСОКОнаучебный

год.

АналитическиесправкипорезультатамВСОКО

ответственныйпоУР

5.8. ФормированиепланаВШКвусловиях

реализации ООП всоответствиис-

ФООП

До1сентября

2023года

План ВШКнаучебныйгод.

АналитическиесправкипоитогамВШК

ответственныйпоУР

6.Информационноеобеспечение

6.1. Проведениеработы

поинформированиюучастниковобразовательны

х отношений оФООПинеобходимостиприведе-

ния ООП уровней образованиявсоответстви-

есФООП

Январь–

август2023года

Пакетинформационно-

методическихматериалов.

РазделынасайтеОО

ответственныйпоУР,

Ответственныйза

ведение сайта школы, соци-

альные сети

6.2. Информирование

родительскойобщественностиовнедренииФОО

Пи приведении ООП НОО, ООО всоответстви-

есФООПНОО, ООО

Январь–

сентябрь202

3года

Сайт образовательной организации,страницы

школы в социальных се-

тях,информационныйстендвфойешколы

ответственныйпоУР,

Ответственныйза

ведение сайта школы, соци-

альные сети

6.3. Информирование о нормативно -

правовом,программном,кадровомифинансовом

обеспечении внедренияФООП

Январь–

сентябрь202

3года

Сайт образовательной организации,страницы

школы в социальных се-

тях,информационныйстендвфойешколы

ответственныйпоУР,

Ответственныйза

ведение сайта школы, соци-

альные сети

6.4. Изучениеиформированиемненияродителей

о внедрении ФООП,представление резуль-

татов

Втечениевсегоперио

да

Сайт образовательной организа-

ции,страницышколывсоциальныхсетях,информаци

онныйстендврекреации школы.

Аналитическиесправкиответственного по УР иВР

ответственныйпоУР.

ответственныйпоВР

7.Финансовоеобеспечение

7.1. ПланПФХД Втечениевсегоперио

да

Наличиедокументанасайтешколы ответственныйпоУР,

Ответственныйза

ведение сайта школы